Hinc infertur, quod in novo orbe, & in terris nouo repertis possint semper extra Quadragesimam ediri lacticinia; quia ibi nulla est consuetudo inducta. Sic Nauar. ibi, & alii viri docti.

DVBIVM

Lib. V. Cap. I. Dub. XXI. &c. 125

DVBIVM XXI.

An saltem ex consuetudine sit preceptum in Hispania abstinendi a lacticiniis in diebus ieiuniis, & sexis feris extra Quadragesimam.

1 Vidam assertur esse hanc consuetudinem in Hispania. Sic Angles floribus 1. part. maior. de ieiunio, quast. 9. difficultate 2. fol. 424. & in diebus ieiuniis esse hanc consuetudinem in Hispania, fatentur Nauar. summa Lat. cap. 21. num. 1. 5. & Metina lib. 1. summa cap. 14. 8. 10. fol. 98. & de ieiuniis, & sexis feris esse consuetudinem, restantur Alcozer summa cap. 24. præter textas ferias inter Pascha, & Pentecosten, Enriquez in Bellis, qui dicit cum Alcozer esse peccatum mortale ea comedere in illis absque Bulla; & Synodus Granatenensis coacta sub D. Petro Guerero Archiepiscopo Granata anno 1572. lib. 3. tit. 22. de obseruat. ieiuniis. num. 6. dicit in illo Archiepiscopatu esse consuetudinem abstinendi a lacticiniis etiam in sexis feris, & cum obligare sub peccato mortali. Candalabrum aurum in appendice cap. 1. 5. num. 6.

2 Sed his non obstantibus credo probabilius esse non obligare hanc consuetudinem. Probatur, quia, ut consuetudo habeat vim legis, debet esse inducta a maiori parte populi: sed haec non est huiusmodi, quia maior pars populi communiter haber Bullas, quibus id licuit: & qui Bulla carent, sunt pauci, & pauperes: & sic non potius maior pars populi inducere hanc consuetudinem. Item consuetudo haec debet esse inducta ea intentione, ut sit preceptum: & adhuc tunc non semper obligat ad mortale; sed quando inducta est ea intentione, ut sit obligare ad mortale: sed haec consuetudo non est inducta animo se obligandi, sed ex ignorantia, quia ignorantes credebat hoc sibi prohibitem; ergo. Secundò, quia melior est conditio possidentis: cum ergo res haec sit valde dubia, an sit talis consuetudo obligans: & quidam affirment, quidam vero negent, & semper etiam viri docti in hoc sint dubij, & trepidant, melior est conditio possidentium libertatem, scilicet non esse talem obligationem. Sic feniunt multi viri docti, & in hac magis inclinat Henriquez lib. 7. de indulg. cap. 1. 5. num. 9. & Manuel 1. summa cap. 2. 9. fine; & dicunt multos viros doctos hoc sentire, & referunt Episcopos, qui hoc in suis diecessibus declarant: & iam hoc declarauit Concilium Prouinciale Toletanum anno 1583. & in Synodo Granatenis facta anno 1568. post magnam diligentiam ad id examinandum adhibitam repertum fuit non esse talem consuetudinem in Archiepiscopatu Granateni: atque ita quam certum potest iam hoc habeti in Hispania. Et pro nostra Societate id declarauit Pater noster Generalis Eucardius anno 1579. habita consultacione Patrum Hispanorum affirmauit in Hispania non esse talis consuetudinem: atque ita absque dispensatione licet, quamvis in Societate posset alia via hoc licere, quia licet in Hispania esset talis consuetudo, tamen cum illa non sit generalis in tota Ecclesia, Religioli non tenentur secundum consuetudines particulares secularium etiam Clericorum, nec Clerici aliorum secularium particulares consuetudines: sicut nec facultates laici consuetudines particulares Clericorum,

ne Clerici Religiosorum; quia cum sint diuersi status, sunt diuersae consuetudines, & ablinientia in illis, ut optime tenent Sylvestr. verbo ieiunium, q. 2. ex mente Archid. Angles floribus, 1. part. maior. de ieiunio, 5. 4. dub. 3. fol. 387. Ledetina 2. 4. q. 17. art. 3. fol. 204. Metina C. de ieiunio, q. quando est necesse ieiuniu. & docti iuniores. Vnde doctrina tradita quod extra Quadragesimam possint edi oua, & lacticinia in vigiliis in quatuor temporibus, est certior in Religiis, ob rationem dictam, quia elio est de hoc consuetudo, non est generalis totius Ecclesie, sed particularis, quia (vt dixi) non obligat Religiulos. Et quod possint edi in tota Hispania sexis feris, & in omnibus ieiuniis extra Quadragesimam, & sic habere usum tenet Baltanas in Apologia de celi lacticiniorum, fol. 8.

DVBIVM XXII.

In quo consistat ieiunium Ecclesiasticum, & an unica comeditio sit de eius essentia: & an si ea excedat metas temperantie, soluat ieiunium: & an si ex inaduentia aliquid sumatur, soluat ieiunium: & an peccet quis toties comedit in die ieiuniu, vel tantum in secunda comeditio.

Circa ea, que continentur sub hoc titulo, videtur de qua diximus lib. 4. summa, cap. 1. 1. & ibidem dictis addenda sunt que sequuntur. Primum addendum est, quod non tantum licet sumere in die ieiunii medicinam purè curatiuam, & pharmaceuticam, &c. sed etiam conferuatiuam, ut electuaria aliqua effectu ex faccharo bellaria, aut vigineti quatuor vias pastas. Et similiter est licet sumere vespere post prandium per modum medicinæ existenti simili causa aliquid ex faccharo conditum in parua quantitate. Sic docti iuniores.

Secundum addendum est, non solvere ieiunium aliquid sumere, ut confecta ex faccharo bellaria, ne potius noceat, dummodo sit in parua quantitate, & fiat bona fide ex causa vera, vel exultimata, quod nocebit potus. Sic Sylvestr. 2. 6. 6. ieiunio, 7. 3. & multi viri docti.

Norat tamen Caiet. 2. 2. q. 1. 47. art. 6. fine, quod cum erudum super indigentum noceat potius, & generet morbum, non licet cauta medicina sumere aliquid cibo adhuc indigello, ne potius noceat, bene tamen post digestionem cibi. Sed dicendum est, quod cum potus sit licitus, qui ad bibendum, aut quia invitatur, aut quia simili habet, bona fide sumit aliquid, ne sibi noceat talis potus, non peccabit, siue prandium sit digestum, siue non.

Tertium est addendum, quod hoc quod diciimus licet in die ieiunii sumere per modum medicinæ, vel ne potius noceat, non refut, siue sit electuaria, siue parum de fructibus, ut vix pastæ, vel parum panis. Sic Palacios 4. dist. 1. 5. dist. 8. fol. 1. 27. vbi dicit parum panis tolli. Sylvestr. verbo ieiunio, 7. 3. & multi viri docti.

Quarto addendum est minus bene dixisse Metinam lib. 1. summa, cap. 1. 4. 8. 1. fol. 97. & Vega lib. 1. summa, cap. 2. 5. vbi dicunt, quod si ille, qui iam semel sumpsit consuetudines collationem, sumit aliquid aliud, si id faciat ex appetitu gula, est solum peccatum veniale, & non violat ieiunium: sed si rogatu amici id faciat ad bibendum, non peccat:

& sic illum reprobat Angles 1. p. mat. de ieiunio, fol. 43.7. sed si intelligatur Metina, quando accipit tam parvam quantitatem, quod ratione parvitas excusat a mortali, bene dicit.

⁷ Quinque addendum est non peccare sumentes aliquid manu in die ieiunij per modum medicinæ, vel quia si sunt ieiuniū, os male oletur quia est cætor, & nisi aliquid sumat, non habet vocem accommodatam, vel quia lecturus, vel ministratus est mensa, vel differetur prandij, vel non erit ita aptus ad faciendum bene hoc ministerium. Sic docti iuniores.

⁸ Vnde potest Confessor colligere optimum remedium pro iis, quibus ieiunium fit difficultatum, & allegant aliquid debilitatem stomachi, vel capitatis, debet enim Confessor dicere illis, quod per modum medicinæ, & ad subleuandum debilitatem, & ne sint inhabiles ad debitu opera peragendas, poterunt sumere parum electuarium, vel fructus, vel panis, & bibere aquam, vel vinum, quoties voluerint, & si sic possunt ieiunare, tenentur ad id: nec per hoc impeditur, quin nocte possint sumere collationem consuetam. Sic docti iuniores.

⁹ Sexto addendum est, quod pincernis Principum, & dominorum non peccare, nec soluunt ieiunium, sed tenentur in ceteris ieiunare per hoc quod faciunt credentiam, id est, laetus in cibis, quos ministrant dominis, etiam si dominis manè comedant, & cibos prohibitos, scilicet carnes. Ratio, quia hoc non sit causa manducandi, sed ex necessitate seruitur, & pro securitate dominorum. Sic Syluest. verb. ieiunium, q. 3. particula 1. Caet. 2. 2. q. 147. art. 3. circa finem. Nauar. cap. 21. Hispan. num. 12. Lat. n. 13. Fr. Metina. d. 8. 10. fol. 97. Palac. 4. dif. 1. 5. dif. 8. fol. 119. & docti iuniores.

¹⁰ Septimum addendum est eos, qui inferiuntur infirmis posse aliquid comedere in die ieiunij etiam ex carnibus, quando vident id esse commode ad excitandum appetitum infirmorum, quia patiuntur fastidium: & probatur ex casu praecedentis de pincernis: grauior enim, & vigenter est haec causa. Item quia hoc postulat charitas, & Ecclesia non intendit impedire opera charitatis. Sic Nauar. supradicti & prædicti iuniores.

D V B I V M XXXIII.

An potus soluat ieiunium.

¹ Nota certum esse, quedam esse liquida, quæ licet trahantur per modum potus, habent tamē propriam, & per se rationem cibi: quare soluunt ieiunium, ut lac, ius. Ita Palud. 4. dif. 1. 5. q. 4. num. 34. Abulensis cap. 6. Matthai. q. 1. 3. Angles floribus. 1. p. mat. de ieiunio, fol. 43.4. Palacios vbi infra, fol. 137. Henriquez in suis scriptis, & alijs docti iuniores, qui dicunt idem dicendum esse de aqua saccharo mixta.

² Secundum nota ferè inter omnes conuenire, potum vini quando non sumitur in fraudem ieiunij, illud non soluere. Ratio, quia Ecclesia solam cibi sumptionem prohibet. Ita omnes Doctores citandi contra Alensem 4. p. 9. 104. memb. 1. art. 3. dicentes potum vini manè strangere ieiunium, non verò velipere.

At dubium est, an si vinum sumatur in ieiunij fraudem, id est, ad fedandam stomachi inmediam, &

famem, soluat ieiunium. Duplex est sententia.

Prima dicit illud soluere. Ratio, quia tunc vim non sumitur ut potus, sed ut cibus. Item quia contra legem facere videtur, qui in fraudem legis aliquid facit. Ita D. Thom. 4. dif. 1. 5. q. 3. art. 4. quæf. 1. ad 1. Richardus ibi art. 3. q. 7. ad 1. Rofella verb. ieiunium, num. 5. Tabien. q. 2. Angel. mon. 4. Syluest. q. 3. dif. 1. D. Anton. 2. p. 11. 6. cap. 2. 8. 9. Metina. C. de ieiunio, q. per que ieiunium soluitur. Gabr. 4. dif. 1. 6. q. 3. art. 3. & refut. Innocentius, Ledeini, 2. 4. q. 17. art. 6. fol. 216. pag. 1. Palacios 4. dif. 1. 5. dif. 8. fol. 127. 8. itidem bibere, & fol. 1. 37. Abulensis cap. 6. Matthai. q. 1. 6. Honcalo opus. de ieiunio, Henriquez ibi supradicti.

Secunda sententia veteri tenet non soluere ieiunium. Ratio, quia (vt docet D. Thom. 4. dif. 1. 5. q. 3. art. 4. quæf. 1. ad 3.) statutum positum legit non attendit intentionem obfervantis, sed ipsum actum; quia modus virtutis non cadit sub pracepto, sed est pracepti finis: sed hic actus, scilicet vinum bibere, non est contra praceptum ieiunij absoluere, & ex natura sua: ergo intentio bibentis non facit esse contra praceptum. Ita tenet Nauar. cap. 21. Lat. num. 13. Hispan. num. 12. Pedraza summa 3. pracepto. Tolterus in summa, Angles supradicti, Palacios verb. ieiunium. Fauent alii, qui abolute docent potum vini non soluere ieiunium, hi fuit D. Thom. 2. 2. q. 147. art. 6. ad 2. & ibi Caier. Paludan. vbi supradicti. Durandus 4. dif. 1. 5. q. 9. Metina lib. 1. instruci. cap. 14. q. 10. Turecerem. cap. non oportet, de consecr. dif. 3. num. 2.

D V B I V M XXXIV.

An interruptio comeditionis faciat, vt sit secunda comedio, & sic soluat ieiunium.

¹ Prima conclusio. Qui surgunt à prandio ad saliquid occurrunt, reverenti statim ad terminandum prandium, non peccant, nec soluent ieiunium. Ratio, quia illa tantum est, vna comedio ex intentione interrupientis, & per accidentem accidit diuilio illa: sicut etiam accidit in interruptione hore canonice, iuxta omnes. Sic Syluest. verb. ieiunium, quæf. 3. Caetian. in summa, verb. ieiunium, cap. 1. Nauar. summa cap. 21. Hispan. num. 12. Lat. num. 15. Palacios 4. dif. 1. 5. dif. 8. fol. 119. Angles floribus, 1. p. mat. de ieiunio, fol. 43.3. & notant alii docti iuniores non habendum esse scrupulum, si aliquam maiorem interruptionem fecit, quia haec moralia sunt: & etiam si per diuidiam horam, vel per viam interrupit, quia descendit ad officinam ad tradendas merces, quas emptor tunc petebat, potest adiuv prolequii prandium. Idem tenet Angles dif. 43.3. vbi dicit non frangere ieiunium, quando ex causa iusta interrupit, licet notable tempus intercedat. Idem videtur tenere expretus Caetian. cuius verba referant corollario statim inferendo, & Palacios supradicti, vbi vniuersaliter dicit, quod si non sufficiens refecit, & ex occupatione necessaria surrexit à mensa, potest cessante operatione perficere.

Hinc infertur, quod servatores, & lectors ad mensam possunt assumere aliquid ante talem letctionem, vel scritum, non tantum per modum medicinæ, vt possint debite exerci officium, sed etiam

etiam per modum cibi, & sustentationis, & ad subleuandum famem, licet nullam habeant necessitatem, quia possunt tunc incipere comeditionem, & finito seruito, vel lectione, perficere, vt patet ex dictis. Sic videtur expretus teneri Caetanus verb. ieiunium, cap. 1. vbi excusat predictos propter vnitatem prandij, quod statim debet continuare: & subdit quod illi, qui assumunt aliquid manu propter longam occupationem retardaturam prandium, non excusantur ex hoc capite, quia hora non videtur admittere, quod spectat ad vnitatem prandij, quod manu sumuntur, cum tantum distet à prandio; sed possunt (inquit) excusat ex debilitate: vbi patet manifeste, quod Caetanus excusat predictos lectors ob vnitatem prandij; & idem expretus videtur sentire Syluest. verb. ieiunium, q. 3. vbi excusat predictos, quia tota est (inquit) vna comedio, & vna mensa, propter continuum exercitum circa prandium, & citat pro hoc Rodolphi.

² Secundum infertur, quod famili, qui in seruientiis dominorum, non frangunt ieiunium comedendo gulose ex iis, que de mensa tollunt, si statim post dominos suos sint comedunt, quia rotundum reputatur vna comedio, & possunt illo modo incipere comeditionem. Sic aliqui docti iuniores, & constat ex dictis corollario predictum.

³ Secunda conclusio: Qui surgit à mensa cum voluntate non comedendi iam amplius, si potest redit ad eam, & comedit, frangit ieiunium, quia iam illa est alia comedio. Sic Angles supradicti, Pedraza 3. pracepto. Nauar. summa cap. 21. Hisp. n. 2. 2. Lat. n. 15.

Nota hoc intelligi, nisi statim, ac surrexit; adduceretur aliquid comedendum, quia tunc posset illud comedere: sicut posset, si antequam surgere à mensa iam prandio, & platico lincteolo, cum proposito non edendi amplius, manducare aliquid quod de nouo adduceretur. Ratio, quia moraliter confutat eadem comedio, & haec sunt moralia. Sic quidam docti iuniores.

D V B I V M XXXV.

An sit licita in diebus ieiunij collatio serotina, & qualiter sit licita.

¹ Liqui sentiunt non esse licitam, quando sit ad sustentationem naturæ, sed tantum quando fit ne potus nocet, vel ad dormendum, &c. Sic D. Anton. 2. p. 11. 6. cap. 2. 8. 9. Caet. 2. 2. q. 147. art. 6. & in summa verb. ieiunium, cap. 1.

² At dico primò, quod licet antiquitus non erat vpus faciendo collationem, quia prandium erat hora tercia pomeridiana; & in tale prandio vocabatur cena, quia nulla illud cibatio sequebatur: at modò iam vpus obtinuit, vt talis collatio sit licet, licet fiat ad fedandam famem, & ad sustentandum se, & licet nullo modo fit necessaria, quia iam consuetudo sic obtinuit. Sic tenet Panorm. quem referat, ac sequitur Syluest. verb. ieiunium, q. 3. particula 2. Nauar. cap. 21. Hisp. n. 12. Lat. n. 14. Couar. lib. 4. var. cap. 20. n. 11. Angles floribus, 1. p. mat. de ieiunio, fol. 43.5. Palacios in summa, verb. ieiunium, Margarita confess. vbi de gula, fol. 111. Metina lib. 5. summa, cap. 1. 4. 5. 10. fol. 96. & docti iuniores.

³ Secundum dico, quod haec collatio debet fieri in moderata quantitate, iuxta vsum proborum, & timoratorum enim sit notabilis quantitas, solueretur ieiunium: & licet D. Anton. supradicti dicat non posse sumi panem, atque eius buccellam soluere ieiunium: at melius Syluest. supradicti dicit posse sumi: vnde moderata quantitas erit quadrans panis cum pauci vni pannis, vel herbis, &c. in simili quantitate: & sic habetur vsum apud viros timoratos, & religiosos.

Primo nota, quod illa, quæ sumuntur ad collationem simili cum pane, non debent esse cibi, qui ordinantur communiter ad perficendam sustentationem, vt oua, pices: nam in his licet similis quantitas non violaret ieiunium, violaret tamen ratione qualitatis; quia multo minor quantitas ex his cibis confert maius alimentum. Sic Angles supradicti fol. 43.5. & docti iuniores. Vnde non potest fieri cum calce, lacte, cremore, amigdalino, & triticulo, id est, almentaria, y dñndi; licet non sine dammandi, quibus faciunt collationem, quia nihil aliud habent, aut ad dormendum, &c.

Secundum nota, quod licet est aliquantulo maior iusto collatio, non statim est peccatum mortale, nisi sit notabilis excessus. Sic nonnulli docti iuniores.

D V B I V M XXXVI.

An in vigilia Nativitatis Dominicæ licitum sit facere maiorem collationem, quam in aliis diebus.

¹ Ertum est fas esse duplo, & triplo maiorem. Excepito in pane, collationem facere, quam in aliis diebus: si enim habet vpus timoratorum, etiam Religiosorum. Sic docti iuniores.

Nota primò, quod haec quantitas collationis debet esse ex fructibus, herbis, vel electuarium cum medico pane, iuxta dicta sub predictis.

Secundum nota idem esse dicendum, licet Nativitas accidat feria secunda, & sic vigilia sit in Sabato: in modo licet in illo Sabato occurrat simili ieiunium quatuor temporum, quia adhuc est vigilia Nativitatis, & id quod dignius est, trahit ad se minimum dignum. Sic multi viri docti re late disputata. An vero haec licet quando ieiunium illius vigilis est ex voto, dixi lib. 4. summa, cap. 11. n. 6.

At dubitatur, an ex predictis fructibus sit licet sumere quantumcumque collationem in predicta vigilia.

Dupliciter est sententia.

Prima negat, quia vpus timoratorum id non habet, sed est corruptela. Sic Angles floribus, 1. p. mat. de ieiunio, fol. 43.6. Nauar. cap. 22. Lat. n. 14. Hisp. n. 22. Manuel 1. tomo summa cap. 23. n. 8.

Secunda sententia: probabilior doceat, quod potest quis in tali vigilia abique fratione ieiunij facere collationem ex fructibus, & electuarium quantumcumque voluerit, quia sic obtinuit confutatio recepta, videtur, & consentientibus Praelatis, ac idem facientibus. Sic Metina lib. 1. summa cap. 14. 6. 10. fol. 96. & docti iuniores. Quod si ex causa iusta aliquis in hac vigilia veller collationem in meridiem sumere, & prandium differre vsque ad noctem, vt posse fieri dicimus, huic non licet sumere in meridiem maiorem quantitatem, quam ea, quae sumi solet in aliis diebus ieiunij; quia vpus id non obtinuit, nisi in collatione illius

noctis, in qua iam incepit festum, non autem quando collatio fit in meridie.

7 Denique nota non licere illa nocte Nativitas facere plures collationes, quia hoc non habet vius.

D V B I V M XXVII.

An licet collationem serotinam mane facere, & differre prandium in noctem.

D V PLEX EST SENTENTIA.

Prima dicit non licere eam facere summo mane, nisi forte ex causa iusta itineris, vel aliarum iularum occupationum, quia plurimum labo ieiunii detrahatur: at licet eam facere hora conueta prandij, scilicet vndeceima, etiam sine aliqua causa, & differre prandium in noctem, quia hic modus est melior, & congruentius mortificationi ieiunii. Sic Angles floribus 1.p.m. de ieiunio, fol. 437. Ludouic. Lopez 2.p. infraet. noui, cap. 112. fol. 7. 10. dicit, quod non est mortale, & Toletus in sua summa dicit, quod ipse non condemnaret. Et vere est probabilis haec sententia.

Secunda tamen sententia probabilior docet id non licere, nisi ex iusta causa fiat, licet ratione debilitatis complexionis, vel aliqua necessitate agendi. Ratio, quia collatio hac licita est ex conuentudine: at consuetudo tantum habet, vt nocte sumatur. Probatur autem secunda pars, quia hora refectionis non est de essentia ieiunii. Sie Nauar. cap. 21. Hisp. num. 12. Lat. n. 14. Caet. 2. 9. 147. art. 6. §. te in vero, & in summa verb. ieiunium, in fine. Ludouic. Lopez supra; immo Caet. dicit existente causa iusta petendam esse dispensationem. At verius est cum reliquo. Doctoribus non requiri tam dispensationem.

3 Nota, quod Societas Iesu habet priuilegium (vt pater in compendio, verb. ieiunium, §. 1.) ut possint nostrarum iter facturam mane sumere collationem.

4 Tandem nota, quod qui non potest alter ieiunare, nisi sumendo mane collationem serotinam, tenetur hoc modo ieiunare, quia moraliter pracepta moraliter sunt interpretanda in executione, ut mos bonus intentus in excepcione, quantum fieri potest, seruerat. Sic Caet. verb. ieiunium, cap. 3. circa finem, & 2. 2. quest. 147. art. 6. dub. 4. & docti recentiores.

D V B I V M XXVIII.

Qua hora sit comedendum in die ieiunij, & an licitum sit anticipare horam.

Nota iure cōmuni horam die ieiunij ad manducandum fuisse tertiam post meridiem, cap. foliis de consecrat. dift. 4. At communi conuentudine hora taxata est vndeceima cum dimidiatissimodam est hora vndeceima, vt notat Metina lib. 1. infraet. cap. 14. §. 10. Angles floribus 1.p. mat. de ieiunio, fol. 440. & 441. & alii viti docti.

Sic primi conclusio. Hora praefixa ad manducandum, non est de essentia ieiunii, sed est circunstancia cadens sub ieiunij pracepto. Ratio, quia ex iusta causa potest anteuerti, & tamen mandebit time ieiunium. Ita Palacios 4.dif. 15. dif. 7. fol. 130. Metina ubi supra, Caet. 2. 2. q. 147. art. 8. §. ad hec breuer, & colligitur ex Nauar. cap. 21.